―1―

2016年度第3回学部教授会議事録

日 時  2016年9月28日（水）16:20～17:12

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者46名 ※うち委任状提出者1名（学長）

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

審議（１）

審議（２）

○規程第６条により成立

 教員の採用に係る業績審査委員会の設置について

○学部長から、現在公募中の「民法・憲法概論」の教員の採用に係る業績審

査委員会の設置について、資料に基づき説明があった。

○業績審査委員会の委員は「公立大学法人青森公立大学教員採用及び昇任規

程」第７条に基づき、互選による委員2名及び学部長指名の委員2名の計4名と

し、順次、委員の選出を行うこととなった。

○互選による委員の選出に当たっては、教授以上の教員により、互選するこ

ととなり、当該委員の選出方法については、単記無記名投票により行うこと

とし、上位2名の教員を委員として選出する。なお、得票同数の場合は決選投

票により決する。

○上記の互選による審査委員の選出方法について、審議の結果、原案の通り

承認された。

○2名の構成員が2票で得票同数となったことから2名による決選投票を行っ

た。

投票の結果、互選による委員が2名選出された。

また、学部長から2名の委員が指名された。

教員の昇任に係る業績審査委員会の設置について

○学部長から、2名の教員の昇任に係る業績審査委員会の設置について説明が

あった。

○業績審査委員会の委員は「公立大学法人青森公立大学教員採用及び昇任規

程」第７条に基づき、互選による委員2名及び学部長指名の委員2名の計4名と

し、順次、委員の選出を行うこととなった。

○互選による委員の選出に当たっては、准教授以上の教員により、互選する

こととなり、当該委員の選出方法については、単記無記名投票により行うこ

―2―

報告（１）

ととし、上位2名の教員を委員として選出する。なお、得票同数の場合は決選

投票により決する。

○上記の互選による審査委員の選出方法について、審議の結果、原案の通り

承認された。

○初めに、富岡講師の准教授への昇任に係る業績審査委員会の設置について

投票を行った。

○該当者である富岡講師は会議室外へ退出した。

○富岡講師昇任

2名の構成員が5票で得票同数となったことから2名による決選投票を行った。

投票の結果、互選による委員は、大矢准教授と木立教授に決定した。

また、学部長指名の委員は大石准教授、河野教授とした。

○投票が終了したため、富岡講師は会議室内に入室した。

○続いて、紫関講師の准教授への昇任に係る業績審査委員会の設置について

投票を行った。

○該当者である紫関講師は会議室外へ退出した。

○紫関講師昇任

投票の結果から、互選による委員は、金子准教授と落合教授に決定した。

また、学部長指名の委員は池田准教授、國方准教授とした。

○投票が終了したため、紫関講師は会議室内に入室した。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の木立教授から、9月14日（水）に開催された第3回教

育研究審議会の概要について報告があった。

・2017年度学部学事暦案について

・大学院科目担当に係る業績評価委員会の設置について

・教員の昇任に係る業績審査委員会の審査結果について

・公立大学法人青森公立大学における研究活動上の不正行為の防止等に関す

る規程の制定について

・第24回青森公立大学祭について

・2016年度第2回オープンキャンパスの実施について

・2016年度卒業予定者の就職内定状況について

・2016年度秋学期各種会議日程について

―3―

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

・教員の人事について

人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井教授から、9月20日に開催された第3回人事委員会の

概要について報告があった。

・教員職員の昇任について（審議）

・教員職員の人事について（審議）

・教員職員の公募について（審議）

・専任事務職員の退職について（審議）

 理事会報告について

○副理事長である学長が欠席のため、事務局長から、9月20日に開催された第

2回理事会の概要について報告があった。

・教員職員の昇任について（審議）

・専任事務職員の退職について（審議）

・公立大学法人青森公立大学における研究活動上の不正行為の防止等に関す

る規程の制定について（審議）

・国際芸術センター青森の講義室の料金誤徴収事案に係る過料について（報

告）

・青森まるっとよいどころ祭りの開催について（報告）

・第24回青森公立大学祭の開催について（報告）

・2016年度第2回オープンキャンパスの実施について（報告）

 2017年度学事暦について

○神山教務担当特別補佐から、2017年度学事暦について資料に基づき報告が

あった。

○秋学期の補講・補習日の日程についての質疑があり、変更を検討する旨の

説明があった。

 学生の身分異動について

○金子学生担当特別補佐から、学生の身分異動について、資料に基づき報告

があった。

 2016年度卒業予定者の就職内定状況について

○落合就職指導委員長から、2016年度卒業予定者の就職内定状況について、

―4―

報告（７）

その他

資料に基づき報告があった。

 公立大学法人青森公立大学における研究活動上の不正行為の防止等に関す

る規程の制定について

○事務局次長から、公立大学法人青森公立大学における研究活動上の不正行

為の防止等に関する規程の制定について、資料に基づき報告があった。

 その他

○神山教務担当特別補佐から2016年度秋学期の科目等履修生及び聴講生はい

ない旨の報告があった。

○事務局次長から以下の4点について報告があった。

・10月1日に開催する「まるっとよいどころ祭り」について告知がされた。

・ストレスチェックの実施について、用紙の記入等の協力依頼がされた。

・勤務表の作成について、協力依頼がされた。

・10月18日に消防訓練を実施する旨の告知がされた。